1

ijf ú ~J
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

Gabinete da Vereadora ADRIANNA RAMOS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2024/GVAR

OUTORGA O TiTULO HONORÍFICO ,
DO "MERJTO ARTfSTICO
CULTURAL" AO SENHOR SANDRO

A~1ARAL DA SILVA (SANDRO
\VILLIAM) E DÁ OUTRAS
PROVIDtNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MACAPÁ:

Faço saber que a Câmara Municipal de l\1acapá, aprovou e
eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1 º - Fica outorgado, o Título Honorífico de "MtRITO
ARTfSTICO CULTURAL", ao SENHOR SANDRO AMARAL DA
SILVA (SANDRO \VILLIAM). em sinal de reconhecimento aos relevantes
serviços prestados, na área da Arte e da Cultura no Município de Macapã e

ao Estado do Amapá, como Pedagogo e também como fundador da
Associação Cultural Rosa dos Ventos, sendo o atual Presidente da Quadrilha
Pentacampeã do Arraiá da Capital e bi-campeão do Lendário Forrozào do

Tio Gigante.

Art. 2º - A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Macapá

tomará as providências para que o diploma de honraria aqui outorgada seja
entregue ao homenageado em Sessão Solene e pública, em dia e hora
previamente marcados.

rt. 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

, em 20 de maio de 2024.

71rY/)-

Avenu.Jn FAíl, nº. X - 1rro Central. CEP 68900-073. Maca •

N
º

P
R

O
C

.:
01

91
8

-
P

D
L

10
9/

20
24

 -
 A

U
T

O
R

IA
: V

er
ª.

 A
dr

ia
nn

a
R

am
os

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

13
39

35
70

95
7A

B
76

5E
C

3D
44

B
D

28
20

D
F

E
C

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

29
91

e
(f1J
~o

cAMARA MUNICIPAL 0t: MACAPÁ
Cablattt da Venadora A DRIANNA RAMOS

JUSTIFICATIVA

É de conhecimento geral a cfeuva e singular contribuição do
homenageado no enriquecimento artístico e cultural no imbito do mumcipio.

Assam. a presente iniciativa legislativa tem por finalidade reconhecer e
homenagear publicamente o pedagogo Sandro Amaral da S1Jva (Sand.ro
W111iam), pela singular atuação no cenário municipal.

Sandro Amaral da Silva. nascido em 04 de junho de 1969, na
cidade de Macapá, graduado em Pedagogia pela Universidade do Vale do
Aracajú e agente de cndemias. É Presidente da Quadrilha Pentacampeã do
Amiá da Capital e bi-campeão do Lendário Forrozão do Tio Gigante
"Quadrilha Tradicional Rosa dos Ventos".

Desenvolve projetos sociais e culturais na comunidade do Rabo da
Gata, registrando que no dfa 20 de maio, do ano em curso a quadrilha Rosa
dos Ventos completou J 7 (dezessete) anos levando aiegria. amor e cidadania

para as nossas comunidades e os concursos oficíais. Seus projetos são

realizados por todo o ano, como reforço escolar, artesanato, teatro , dança •

coral, palestras com temas relevantes como: doenças sexualmente
transmissíveis, gravidez na adolescência, boas maneiras, estudo bíblico,

além de oficinas de corte e custum~ manicure e pedicure, cabeleireiro,

maquilagem artística.
Aos 42 ( quarenta e dois) anos está contribuindo com a arte e a

cultura de Macapá, bem como na formação de cidadãos, tendo como

madrinha dos projetos a Vereadora Adrianna Ramos, que ao final subscreve

a presente.
Em virtude do acima mencionado, a signatária espera contar com

a concordância dos Eminentes Pares para a aprovação da presente

propositura em homenagem a toda dedicação aqui apresentada, sobretudo

com a valorização da da arte e da cuJtura local.

Avenida FAB, nº. 800 - Bairro Central, CEP 68900--073. Macapá/AP

N
º

P
R

O
C

.:
01

91
8

-
P

D
L

10
9/

20
24

 -
 A

U
T

O
R

IA
: V

er
ª.

 A
dr

ia
nn

a
R

am
os

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

13
39

35
70

95
7A

B
76

5E
C

3D
44

B
D

28
20

D
F

E
C

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

29
91